长三角地区多地近期发
布2021年婚姻登记大数据。
据安徽省民政厅消息，2021
年安徽省结婚登记平均年龄
为33.31岁，初婚平均年龄分
别为男31.89岁，女30.73岁；
江苏省结婚登记平均年龄为
31.22 岁，初婚平均年龄为
27.29岁；杭州市男性平均初
婚 年 龄 为 28.5 岁 、女 性 为
27.1岁。

A14 2022年3月14日 星期一

责编：韩妙君 版式设计：苏韵 校对：白晓丹国内

拉萨市消防救援支队关于公开比选2022年度招标代理机构的公告
为进一步加强和改进拉萨市消防救援支队政府采购行为，确保

公开透明，规范有序，优质高效，根据《政府采购代理机构管理暂行

办法》《西藏自治区政府采购代理机构管理暂行办法》和西藏消防总

队《关于严格执行财政部<政府采购代理机构管理暂行办法>和自治

区财政厅<西藏自治区政府采购代理机构管理暂行办法>的落实措施

和意见建议》要求，现就公开比选2022年招标代理机构公告如下：

一、招标代理机构资格条件
所有参选招标代理机构，需具有国家规定的工程、货物、服

务类项目相应招标代理经营范围，在西藏自治区政府采购网备

案，在拉萨市设有固定办公场所并派遣常驻办公人员，有较高的

专业服务能力、良好的服务业绩，在区、市政府相关监管部门的

日常监督检查考核中无不良记录。

二、选取程序
1.发布比选公告。在西藏商报发布拉萨市消防救援支队关

于公开比选2022年度招标代理机构的公告。

2.资格审查。为保证比选结果公平、公开、公正，由支队采

购领导小组成员及采购办共同组建资格审查工作小组，依据《中

华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国政府采购法实施条

例》《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法

实施条例》等规范性文件，对报名参与比选的招标代理机构进行

资格审查，结合对代理机构的实地调研，进行综合打分，剔除专

业能力不强、服务业绩不佳、有不良记录的代理机构。

3.确定比选结果。将综合得分前五名的代理机构列入建议

名单，报支队党委会审定后，签订委托招标代理合同。

三、提交比选文件时间、地点
1.提交比选文件开始时间：2022年3月11日9：30

2.提交比选文件截止时间：2022年3月14日18：30

3.提交比选文件地址：拉萨市城关区北京西路31号消防救

援支队

备注：比选文件由报名单位自行编制装订，需包含营业执

照、资质、法人代表身份证复印件、开户许可证、备案截图、人员

配备、业绩资料等内容。

四、招标单位信息
比选单位名称：拉萨市消防救援支队

比选单位地址：拉萨市城关区北京西路31号

比选联系人：李助理

联系电话：15089029491
五、其他事项
1.被选定的招标代理机构如无正当理由放弃或拖延交办的

招标代理业务的，三年内不得参与拉萨市消防救援支队组织的

各类政府采购项目招标代理活动。

2.为确保招标工作的规范、顺利实施，拉萨市消防救援支队有

权利对选定代理机构的招标代理行为进行全程跟进监督，包括对代

理机构名录信息的真实性、委托代理协议的签订和执行情况、采购

招标文件编制与发售、评审组织、信息公告发布、评审专家抽取及评

价情况、保证金收取及退还情况，中标或成交供应商的通知情况、受

托签订政府采购合同、协助采购人组织验收情况，配合政府相关监

管部门、采购人答复供应商质疑、处理投诉情况、档案管理及移交情

况等进行监督检查，招标代理机构必须积极配合。

拉萨市消防救援支队
2022年3月14日

更多人选择将“立业”前置
“我并不推崇晚婚，但我也很庆幸自己

晚婚。”见到34岁的赵楠（化名）时，她与爱
人正在湖边晒着太阳，享受着春日阳光。
2021年5月，她与爱人结束了16年的恋爱长
跑，步入婚姻状态。她认为，双方30岁后的
思想更稳重，懂得感恩与体谅，能更加成熟
地经营生活。

虽然步入婚姻，但赵楠对于结婚与否有
着自己的理解。“婚姻不再是必需品，结不结
婚都是自己的选择。”她认为，结婚会面临置
业、养育子女等现实压力，如果不结婚也可
以选择独自优雅地老去，和“老闺蜜”逛逛
街、打打麻将、住在养老院，也是快乐生活的

一种方式。
硕士研究生毕业两年后，李庚锴还未

将婚姻列入自己30岁的计划中。“硕士毕
业后大多数人已经过了 25 岁。”他坦言，
现在很多年轻人读完本科后会继续深造
读研、读博，进入社会和职场中工作压力
较大，更多人会选择将“立业”前置，“成
家”靠后。

“2008年以后安徽初婚年龄逐渐上升，
从一开始的26岁左右到现在已突破30岁。”
安徽大学社会与政治学院教授范和生在接
受采访时说，目前，长三角地区初婚年龄大
多在30岁左右。

“受教育水平的提高、生活成本的增大
以及年轻人对婚姻品质要求的提升，成为初

婚年龄推迟的重要原因。”范和生介绍，现在
年轻人更加注重婚姻质量，认为婚姻不仅是
两性结合生育后代，而是要从三观契合、物
质基础稳定等多方面去理性思考。

年轻人应理性看待“催婚”
范和生表示，当前，职场竞争激烈，如

何让年轻人生育后从容地就业成为关键。
其次，需减轻年轻人婚后的生活压力，如完
善孩童照护机制，降低育儿成本。此外，还
应提高年轻人的初次分配收入，尤其是拥
有高学历、高技术和发展潜力较大的年轻
人才。

初婚年龄的推迟，让“每逢佳节倍催
婚”也成为众多年轻人的一大“心病”。

“比起‘催婚’，对年轻人进行爱的教育更
为重要。”范和生认为，爱是婚姻的基础，
爱别人也爱自己，爱也意味着责任与义
务。只有年轻人明白爱的意义，才能更
尊重婚姻。

“结婚时许下的承诺需要用一辈子的实
际行动去践行。”范和生建议，对于即将或者
已经步入婚姻的年轻人来说，只有重视婚
姻，才会用心去培养它、浇灌它，使它常新。
对于未婚甚至不婚的年轻人，社会也应多给
予理解与包容，尊重多样化的发展。

“‘催婚’也是中国文化中一种亲情的表
现，大多数家长‘催婚’是出于对孩子的关
爱，年轻人也应理性看待，毕竟选择权在自
己的手里。”范和生说。 （中新社）

2月22日，在衡水市桃城区民政局婚姻登记处，新人展示刚刚领取到的结婚证。（新华社）

安徽初婚男女平均年龄均超30岁
爱的教育比“催婚”更重要

短视频热催生新职业
95后就业更多选择

在北京一家短视频内容制作公司，负责
人同时也是短剧演员的丁俊云，正在和其他
演员们一起化妆。

4年前，她辞职创业投身短视频制作行
业，那时还没有太多影视专业的毕业生。这
几年，她明显感到，越来越多的年轻人开始
涌入这个行业。

北京某短视频制作公司负责人丁俊云
表示：“几乎每天都会见编剧和编导，每天都
有个十几、二十几份简历过来试稿。好的编
导，年薪能到80万元-100万元，刚刚入门的
编导，我们觉得他网感不错，月薪也得1万
元。”

除了编剧和编导，一些科班出身的演
员，也开始投身短视频行业。陈秋平和张
丁化都是表演专业的毕业生，在影视行业
摸爬滚打了一段时间后，现在都转到了短
视频行业。

“短视频的机会其实挺多的，收入肯定
也会可观一些。因为确实现在拍戏可能是
上千、上万人去争一个小角色，也不一定能
演得到。”短视频演员陈秋平说。

短视频演员张丁化说：“刚开始拍的时
候那个短视频号是7万粉丝量，拍完前两个
视频，一晚上从7万涨到了50万粉丝。”

年轻人热衷灵活就业
数字文化产业吸引力强

我国《“十四五”数字经济发展规划》明

确提出，鼓励个人利用社交软件、知识分
享、音视频网站等新型平台就业创业，政策
的支持、市场的日渐成熟，让更多年轻人开
始灵活就业，凸显自我价值。

陈苏娅是纪录片专业的硕士研究生，上
学期间在视频平台上传自己的生活日常，赢
得了不少粉丝的喜欢。毕业后，她选择做一
名专职的“视频创作者”。

视频创作者陈苏娅说：“毕业的时候我
有考虑是否找一个公司上班，去给别人做
IP，我当时也面试了几个公司，拿到了录取
通知，但是我在跟面试官交谈的过程中越来
越觉得，与其给别人做IP，比如做些短剧、纪
录片、短视频，倒不如抓紧这个比较好的时
候做自己个人的IP。”

视频创作者陈苏娅说：“新职业自媒体

的变现方式有很多种，比如我了解到的就有
直播带货、做自己的品牌，除了个人IP还可
以做一些衍生的实用的品牌，可以拿去售
卖，还有平台分成。不过最主要的，我现在
可能还是靠接广告。”

像这样的大学毕业生群体，已经成为了
灵活就业的主力军。2020年和2021年全国
高校毕业生灵活就业率都超过了16%。

“数字文化产业，包括直播、游戏、电
竞，还有文学平台，以及音乐、动漫、美术平
台，这些创造了很多新的就业岗位。大学
生有很多受过良好教育的人，他们其实可
能不愿意去做传统的生活服务业，但是愿
意做现代的数字文化产业，所以其实这个
也扩大了很多就业。”中国就业研究所所长
曾湘泉说。 （新华社）

年薪可达百万！这个行业火了
眼下正是“金三银四”春招季，有数据显示，作为就业主力，95后在职业选择上非常喜欢“扎堆”

互联网。其中，短视频制作、直播带货等行业成为很多年轻人的选择。他们看中的是什么？